45. *studiosis*] ebenso wie *studere* (3, 29) ohne Hinzufügung eines Objects, auf welches das Studium gerichtet ist, zur Zeit des Quintilian sehr gebräuchlich von wissenschaftlicher Beschäftigung überhaupt, besonders aber mit der Beredsamkeit. || *ne quisquam queratur . . .*] dies der Grund, weshalb er die Erklärung: *paucos . . . in animo est abzugeben für nöthig ge-*

quos ipse valde probet: fateor enim pluris legendos esse quam qui a me nominabuntur. sed nunc genera ipsa lectionum, quae praecipue convenire intendentibus, ut oratores fiant, existimem, persequar.

46 Igitur, ut Aratus ab Iove incipientum putat, ita nos rite copturi ab Homero videmur. hic enim, quemadmodum ex Oceano dicit ipse *omnium amnum fontiumque cursus initium capere, omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedit*. hunc nemo in magnis rebus sublimitate, in parvis proprietate superaverit. idem laetus ac pressus, iucundus et gravis, tum copia tum brevitate mirabilis, nec poetica modo, sed oratoria 47 virtute eminentissimus. nam ut de laudibus, exhortationibus, consolationibus taceam, nonne vel nonus liber, quo missa ad Achillen legatio continetur, vel in primo inter duces illa contentio vel dictae in secundo sententiae omnes litium ac con- 48 siliorum explicant artes? adfectus quidem vel illos mites vel hos concitatos nemo erit tam indoctus, qui non in sua potestate hunc auctorem habuisse fateatur. age vero, non in utrius-

halten hat (quod commemoro prop-
terea, ne . . .). || forte] fortuit.

46. *Aratus*] s. §. 55; im Anfange der *Phaenomena*: ἐν Διὸς ἀρχα-
υσθα. Vgl. Cic. de rep. 1, 36: imitemur Aratum, qui magnis de rebus dicere exordiens a Jove incipientum putat. || *videmur*] sc. nobis. Diese Auslassung des reflexiven Pronomen findet sich häufig auch bei Cicero; so z. B. de off. 1, 1, 2. Vgl. §. 56. || *copturi*] das Part. Fut. statt des Inf. bei diesem Ausdruck auch sonst bei Quint., z. B. V. prooem. 5: divisari videmur. || *ex Oceano*] Jl. 21, 196: ἐξ οὐπερ-
νάντες ποταμοὶ καὶ πᾶσα θάλασσα
καὶ πᾶσαι κορηται καὶ ποταμοὶ²
μαργὰν ράονται. || *proprietate*] die Grundbedeutung von *proprietas* ist der Homer; für die von den Rhetoren gewöhnlich unterschiedenen drei Hauptgattungen der Rede (*genus laudativum, deliberativum, s. sua-
sorium und iudiciale*) bietet er Muster dar.

47. Beweis der oratoria virtus des Homer; für die von den Rhetoren gewöhnlich unterschiedenen drei Hauptgattungen der Rede (*genus laudativum, deliberativum, s. sua-
sorium und iudiciale*) bietet er Muster dar.

48. *adfectus . . . concitatos*] durch illos und hos wird auf den Gegensatz zwischen diesen beiden Arten der Gemüthsbewegungen, die der Redner zu erregen verstehen muss, als einen bekannten hingedenkt. Quint. hatte davon VI, 2, 8 ff. gesprochen. || *age vero*] beim Ueber-

que operis sui ingressu in paucissimis versibus legem prooe-
miorum non dico servavit, sed constituit? nam benevolum
auditorem invocatione dearum, quas praesidere vatis creditur,
et intentum proposita rerum magnitudine et docilem summa
celeriter comprensa facit. narrare vero quis brevius quam
qui mortem nuntiat Patrocli, quis significantius potest quam 49
qui Curetum Aetolorumque proelium exponit? iam similitudes,
amplificationes, exempla, digressus, signa rerum et argumen-
ta ceteraque genera probandi ac refutandi sunt ita multa,
ut etiam qui de artibus scripserunt plurima earum rerum
testimonia ab hoc poeta petant. nam epilogus quidem quis 50
umquam poterit illis Priami rogantis Achilleum precibus aequari?
quid? in verbis, sententiis, figuris, dispositione totius operis
nonne humani ingenii modum excedit? ut magni sit virtutes
eius non aemulatione, quod fieri non potest, sed intellectu
sequi. verum hic omnis sine dubio et in omni genere elo- 51
quentiae procul a se reliquit, epicos tamen praecipue, videlicet
quia clarissima in materia simili comparatio est. raro adsur- 52
git Hesiodus magna pars eius in nominibus est occupata,

gange zu etwas Wichtigerem. Vgl.
age queso, Hor. sat. 1, 10, 51. || *utri-
usque operis ingressu*] s. Horat. a.
p. 140 ff. || *nam benevolum . . .*
nach IV, 1, 5: causa principii (d.
i. exordii, prooemii) nulla est alia,
quam ut auditorem, quo sit nobis
in ceteris partibus accommodator,
praeparemus, id fieri tribus maxime
rebus inter auctores plurimos con-
stat, si *beninolum, attentum, docilem*
fecerimus. || *vatis*] der feier-
liche und poetische Ausdruck für
poeta. Tac. dial. 9, 3: Saleium
nostrum, egregium poetam vel, si
hoc honorificentius est, paeclarissimum
vatem. || *creditur*] über
die Construction s. Kr. Gr. S. 776.
Z. §. 607, Anm. cf. 4, 1. || *celeriter*]
= breviter.

49. *qui . . . nuntiat*] Antilochus
Jl. 18, 18 ff. || *Curetum Aetolorum-
que proelium*] Phönix; Jl. 9, 529. ||
significantius] anschaulicher. || *iam*
Uebergangspartikel wie §. 98 und
111. || *amplificationes*] Erweiterun-
gen der Vorstellung durch Steige-
rung oder Häufung des Ausdrucks.
Beispiele gibt Quint. VIII, 4, 3
ff. || *digressus*] Episoden. || *signa
rerum*] sachliche Beweismittel, z.
B. cruenta vestis, clamor (Anzei-
chen), verschieden von den ratio-

nalen Beweisen, argumentis, welche
auf Schlussfolgerungen beruhen; s.
V, 10, 11: cum sit argumentum ratio
probationem praestans, qua colligi-
tur aliiquid per aliud, et quae quod
est dubium per id, quod dubium
non est, confirmat. Quintilian
macht als Unterschied der signa
von den argumentis bemerklich V,
9, 1: nec inveniuntur ab oratore,
sed ad eum cum ipsa causa defe-
runtur; ferner: signa, sive indubitate
sunt, non sunt argumenta, quia, ubi
illa sunt, quæstio non est, argu-
mento autem nisi in re controver-
sa locus esse non potest: sive dubia,
non sunt argumenta, sed ipsa argu-
mentis agent.

50. *nam* s. zu §. 12. || *epilogus*]
in der Rede = peroratio. || *Priami . . .
precibus*] Jl. 24, 486 ff. || *magni*]
genet. pretii: 'viel werth'. [Oder
ingenii aus dem Vorhergehenden
zu ergänzen.]

51. *clarissima . . . comparatio*]
sie lässt das Verhältniss am deut-
lichsten erkennen.

52. *adsurgit*] cf. §. 96: insurget. ||
Hesiodus] aus Askra in Boeotien
um 800 v. C., Verfasser eines
ethisch-didaktischen Gedichts u. d.
T.: ἔργα καὶ γέρα. Zu der epi-
schen Gattung gehört die ihm bei-

tamen utiles circa praecpta sententiae levitasque verborum et compositionis probabilis, daturque ei palma in illo medio genere dicendi. contra in Antimacho vis et gravitas et minime vulgare eloquendi genus habet laudem. sed quamvis ei secundas fere grammaticorum consensus deferat, et adfectibus et iucunditate et dispositione et omnino arte deficitur, ut plane manifesto appareat, quanto sit aliud proximum esse, aliud secundum. Panyasin, ex utroque mixtum, putant in eloquendo neutrius aequare virtutes, alterum tamen ab eo ma-

gelegte Theogonie, sowie die ebenfalls seinen Namen tragende Beschreibung des Schildes des Herakles. || *eius* — carminum eius (ähnlich wie im Deutschen), während vorher Hesiodus als Person das Subject war. Vgl. §. 31: *historia est proxima poetis*. || *in nominibus* gemeint scheint besonders die Theogonie zu sein. || *circa* in Betreff, eine erst in Quatilian's Zeit gewöhnliche Bedeutung; s. Kr. Gr. §. 331. Z. §. 298. || *sententiae* in den 'Werken und Tagen'. || *levitasque verborum* ὀνοματῶν λεῖότων bei Dionys. Halicarn. de vett. script. censura. || *compositionis* s. zu §. 79. || *medio genere* außer dem hier gemeinten genus medium nach der XII, 10, 58 angeführten Unterscheidung der drei genera dicendi (s. oben zu §. 44) bezeichnet Quintilian ebendas. §. 18 mit medium auch das sogenannte genus Rhodium, als die Mitte haltend zwischen dem genus Atticum und Asianum, quod velut medium esse atque ex utroque mixtum volunt: neque enim attice pressi neque asiane sunt abundantes (sc. Rhodii).